

1. Evaluering af ny model for køb af haltimer i selvejende haller (E)

Sagsnr.: 330-2012-150343

Dok.nr.: 330-2014-625976

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal orienteres om evaluering af ny model for køb af haltimer i selvejende haller.

Baggrund

Der blev i perioden 2011 – 2013 arbejdet på at lave en ny model for Slagelse Kommunes brug af de selvejende haller.

Den gamle tilskudsordning var blevet kendt ulovlig og derfor opsagt. Kommunens jurister pegede på tre muligheder og her blev modellen "Det Kommunale Minimumskøb" valgt af hallerne og besluttet i udvalget.

Aftalen omfatter i korthed:

1. Arealet i hallen bliver opdelt i:
 - a. Teknisk areal (fx kontor til halinspektør). Areal, som altid er købt af kommunen.
 - b. Salgsareal – det areal, som kan sælges/bruges til arrangementet.
 - c. Areal, som ikke er inden for kommunal opgave og ikke med i Det Kommunale Serviceniveau, som blev vedtaget i Kultur & Fritidsudvalget i 2012 (fx cafeteria). Arealer, som aldrig er købt af kommunen.
2. Center for Skole & Fritid køber 24 timer i hallerne om dagen (kl. 00-24.00 i 365 dage om året = 8.760 timer om året)
3. Center for Skole & Fritid køber standarden beskrevet i Det Kommunale Serviceniveau for Selvejende Idrætshaller 2013.
4. Skal hallen selv bruge arealet til kommercielle arrangementer fx bankospil, så skal hallen tilbagekøbe tider. Midler fra tilbagekøb indgår i en pulje, som er til rådighed for de selvejende haller. Den endelige fordeling samt retningslinjer for denne pulje mangler at blive endeligt aftalt mellem kommunen og hallerne.

Modellen blev endeligt besluttet i november 2013 og implementeret pr. 1/1 2014. Modellen har således nu været anvendt i et år.

I løbet af 2014 har administrationen løbende været i dialog med hallerne. Kun en af de syv haller har i 2014 udtrykt utilfredshed med den nye model. Administrationen har løbende været i dialog med denne hal, da det var forståelsen af selve principperne i modellen, som primært gav anledning til utilfredsheden.

Samme hal har også i løbet af 2014 bedt om, at modellens principper blev tjekket. Derpå har Økonomiafd., Intern revision og ekstern revisor tjekket modellen, principperne og indtastningerne. Ingen af instanserne har fundet anledning til kritik eller fejl.

Fritid har modtaget konstruktive forslag fra en af hallerne til en allonge til kontrakten med hallerne. Dette har mundet ud i tre punkter, hvor kontrakten er ændret marginalt. Det drejer sig om følgende:

- Store Bededag er medtaget som lukkedag.
- Det præciseres, at Slagelse Kommune godtager, at hallen kan opstille en koldtvands dispenser i stedet for en automat.
- Det præciseres, at det er muligt for hallen at udleje dele af det areal, som kommunen har købt. Det vil således være muligt, at forpagter af cafeteria afholder arrangement ved at tilbagekøbe netop disse m². Det gør, at der fortsat kan være sportsarrangementer, mens der foregår noget andet i cafeteria (eller andet sted i hallen).

Ovenstående tre punkter har således været den primære kritik fra hallerne. Ellers er der tilfredshed med, at der nu kun er én indkøber af haltimer (modsat før, hvor der var tre). Fakturering er også blevet nemmere, da man nu ikke skal sende faktura til kommunen på weekendarrangementer, og så er der generel tilfredshed med, at aftalerne er 4-årige, da hallerne således kender deres økonomi i den periode.

Administrativt stiller de nye aftaler ikke større krav til personalet i Fritid. Der bliver årligt lavet en oversigt over købet. Dette sker, når fremskrivningsprocent, evt. besparelse osv. er kendt. Ud fra dette bliver købet udbetalt i 2 halvårige rater.

Der forestår en opgave med at finde formål med de midler, som hallerne tilbagekøber tider for. Denne opgave forventes udført i dialog med hallerne i første halvår af 2015. De første midler bliver opkrævet af hallerne i forbindelse med udbetaling af anden rate i 2015 (ultimo juni).

Retligt grundlag

Kommunalfuldmagtsprincipperne giver kommunen mulighed for at anvende ressourcer på tilskud med henblik på at kunne varetage de kommunale opgaver, som følger direkte af lovgivningen – f.eks. folkeoplysning og idrætsundervisning. Endvidere kan kommunen betale for haltid til brug for andre aktiviteter under det kommunale formål – f.eks. mesterskabsafholdelse.

Handlemuligheder

Udvalget kan tage evalueringen til efterretning. Administrationen kan også, hvis udvalget ønsker det, bede de selvejende haller om tilkendegivelser med den nye model. Disse vil så kunne fremlægges udvalget på et kommende møde i 2015.

Vurdering

Administrationen vurderer, at der er tilfredshed med de nye aftaler. De største udfordringer har været at gøre opbygningen og principperne i modellen klart for alle parter. Denne hurdle synes at være overkommet efterhånden, således at man kan koncentrere sig om at udbygge samarbejdet og de gode relationer.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Ingen bemærkninger

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Centerchefen for Kultur-, Fritid-, og Borgerservice indstiller,

- 1. at** Udvalget for Kultur, Fritid og Turisme tager evalueringen til efterretning.

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 5. januar 2015:

Fraværende: ingen

Genoptages på februar mødet i 2015.

Forinden indhentes udtalelse fra alle bestyrelser om, hvorvidt der er tilfredshed med modellen.
